REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 700/2026

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Segurança, SOLICITANDO, por meio deste, A REINSTALAÇÃO DA PLACA DE

TRÂNSITO, LOCALIZADA NA RUA PRESIDENTE ARTUR BERNARDES, N° 48,

BAIRRO NOVO HORIZONTE.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003100330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda de moradores e condutores

que trafegam pela via, tendo em vista que a placa de sinalização de trânsito que proíbe a

conversão à esquerda, bem como a placa de parada obrigatória, encontra-se atualmente

caídas/retiradas do local, comprometendo a adequada orientação dos motoristas.

A ausência dessas sinalizações pode gerar confusão no tráfego, aumentando o risco de

manobras indevidas e, consequentemente, de acidentes, colocando em risco a segurança

de motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam a via diariamente.

Dessa forma, a reinstalação das placas de sinalização é medida necessária para

restabelecer a organização do trânsito, garantir o cumprimento das normas de circulação e

reforçar a segurança viária no local.

Assim, considerando a importância da sinalização adequada para a prevenção de acidentes

e a melhoria da mobilidade urbana, solicitamos que sejam adotadas as providências

necessárias para a reinstalação das referidas placas com a maior brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento,

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003100330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003100330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330032003100330032003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 10/03/2026 08:18

Checksum: C6EB9002F4E87D345D3C20DD3DD09420B41E65A11CEB61AF437486A3008BC4CE